
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

_____________________ Consiliul comunal ŢIBIRICA_____________________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi,comuna Ţibirica,

_______str.Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru______
D E C I Z I A  nr. 07/06 
din 09 decembrie 2022

„Cu privire la aprobarea bilanţului funciar 
al primăriei Ţibirica la situaţia din 01.01.2023”

Urmare examinării Notei informative „Cu privire la aprobarea bilanţului funciar al primăriei Ţibirica la 
situaţia din 01.01.2023”, prezentată de către dl Bordei Marin, specialist, în temeiul:
- art. 14(2) al Legii nr. 436/ 2006 privind administraţia publică locală;
-art. 15(5) din Codul funciar;
- Hotărârii Guvernului nr. 24 din 11.01.1995 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conţinutul 
documentaţiei cadastrului funciar;
- Reguli f’,lentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin decizia 
consiliului nr. 06/01 din 25 iulie 2015,
- avînd avizul comisiei consultative de specialitate pentru probleme agrare şi dezvoltare rurală,

Consiliul comunal D E C I D E :

1. Se aprobă bilanţul funciar al primăriei Ţibirica la situaţia din 01.01.2023, conform anexei.
2. Specialistul în domeniul reglementării regimului proprietăţii funciare dl Bordei Marin va 
prezenta bilanţul funciar la situaţia din 01.01.2023, Serviciului Raional Călăraşi Relaţii Funciare şi 
Cadastru.
3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie d-lui primar Iurcu Ion.

AU VOTAT: pentru -11,  contra - 0, s-au abţinut - 0.

Ex: Marin Bordei,
specialist
Tel:02446461

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi



A N E X A  
la decizia consiliului comunal 

Ţibirica nr. 07/06 din 09 decembrie 2022

B I L A N Ţ U L  F U N C I A R  
al primăriei Ţibirica la situaţia din 01.01.2023

Categoria
terenului

Denumirea categoriei Suprafaţa,ha

I Terenuri cu destinaţie agricolă 1361.48

II Terenuri din intravilanul localităţii 640,27
III Terenuri destinate industriei,transporturilor, tele -

comunicaţiilor şi cu alte destinaţii speciale 27.01
IV Terenuri destinate ocrotirii naturii,ocrotirii

sănătăţii,activităţii recreative,teren uri cu valoare istorico- 
culturală,terenurile zonelor suburbane şi ale zonelor verzi. 0

V Terenuri ale ocolului silvic 190,80

VI Terenuri ale fondului apelor 68,00
VII Terenuri ale fondului de rezervă 0

Total pe primărie 2287,56

Inclusiv: Terenuri proprietate publică a statului 203,66
Terenuri proprietate publică a UAT Ţibirica 612.62
Terenuri aflate în proprietate privată 1471.28

Secretar al consiliului Fărîmă Ala


